г. Махачкала от 06 ноября 2019 г.
ДОГОВОР № 1836 - СОУТ

Общество с ограниченной ответственностью научно - исследовательский центр
"СПЕЦЭКСПЕРТИЗА" (ООО НИЦ "СПЕЦЭКСПЕРТИЗА") именуемое в дальнейшем
"Исполнитель", в лице генерального директора Габибова Г. И., действующего на основании
устава, с одной стороны,и МКОУ "КАЛИНИНАУЛЬСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице:
должность: директор___________________________________________________________________
Ф. И. О. : Ильясханова М. И. ,
действующий на основании: устава ,
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1.Исполнитель обязуется выполнить в сроки, предусмотренные настоящим договором, работы
по проведению специальной оценки условий труда (далее -  СОУТ) на основании Федерального
закона № 426-ФЗ от 28.12.13 г. и Методики проведения специальной оценки условий труда,
которая состоит из двух этапов:
- 1 этап - идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов в
соответствии с заявленным Заказчиком количеством рабочих мест;
- 2 этап - - исследования (испытания) и измерения фактических значений вредных и (или) опасных
факторов производственной среды, только тех рабочих мест, которые подлежат исследованиям
после проведения 1 этапа работ, а Заказчик обязуется принять и оплатить вышеуказанные работы.
1.2. Количество рабочих мест, по отношению к которым проводится идентификация потенциально
вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах, указанных в п. 1.1.
настоящего Договора составляет (ед.): 22 двадцать два
1.3.СОУТ проводится в соответствии с перечнем рабочих мест, предоставленных Исполнителю
Заказчиком. Количество рабочих мест, подлежащих СОУТ определяется Исполнителем, а какие из
них включаются в п. 1.2. настоящего договора в итоге выбирает Заказчик.

2.Обязанности сторон

2.1.Исполнитель обязан:
2.1.1.Выполнить работы в соответствии с п. 1.1 - п. 1.3 настоящего договора собственными
силами;
2 .1.2.Своими силами и за свой счет устранять допущенные по вине Исполнителя недостатки,
которые могут повлечь отступление от технико-экономических параметров, предусмотренных
договором;
2.1.3.Гарантировать Заказчику передачу полученных по договору результатов, не нарушающих
исключительных прав других лиц.
2.1.4.Предоставлять по требованию Заказчика обоснования результатов проведения специальной
оценки условий труда.
2.1.5.Выдать Заказчику следующие документы:
- протоколы измерений и исследований уровней производственных факторов на рабочих местах;
- ведомости рабочих мест;
- сводную ведомость результатов СОУТ;
- карты СОУТ;
2.1 .б.Согласовывать с Заказчиком результаты выполненных работ (этапов);
2.1.7. Оказать помощь Заказчику в составлении декларации на рабочие места, на которых вредные
и (или) опасные производственные факторы по результатам проведения идентификации не
выявлены.
2.1.8.Исполнитель не несёт ответственности за ошибки в работах, допущенные по вине Заказчика.
2.1.9.Исполнитель имеет право на основании Федерального закона «О специальной оценке
условий труда» от 28.12.2013 г. N 426-ФЗ п. 1.1 статьи 6 отказаться в порядке, установленном
настоящим Федеральным законом, от проведения специальной оценки условий труда, если при ее

Страница 1 из 7

проведении возникла, либо может возникнуть угроза жизни или здоровью работников
организации, проводящей СОУТ.
2.1.10.Исполнитель имеет право не приступать к проведению специальной оценки условий труда,
либо приостановить ее проведение в следующих случаях:
-непредставления работодателем необходимых сведений, документов и информации, которые
характеризуют условия труда на рабочих местах Заказчика;
-отказа работодателя обеспечить условия, необходимые для проведения исследований (испытаний)
и измерений идентифицированных вредных и (или) опасных производственных факторов;
2.2.3аказчик обязан:
2.2.1.Заказчик принимает на себя обязательство оплатить работу Исполнителя в размере и сроки,
предусмотренные в разделе 3 настоящего Договора;
2.2.2.До начала работ по Договору Заказчик предоставляет Исполнителю следующие материалы:
1. Приказ «О создании комиссии по проведению специальной оценки условий труда».
2. Перечень рабочих мест, на которых будет проводиться специальная оценка условий труда,
составленный по форме № 3 приложения № 3 Методики проведения специальной оценки условий
труда к федеральному закону № 426-ФЗ от 28.12.13 г «О специальной оценке условий труда».
3. Утвержденный перечень спецодежды.
4. Карту предприятия содержащую: Код министерства по ОКОГУ; Код территории по ОКАТО;
Код организации составителя по ОКПО; Код отрасли по ОКВЭД.
5. Техническую (эксплуатационную) документацию на производственное оборудование (машины,
механизмы, инструменты и приспособления), используемые на рабочих местах конкретных
работников;
6. Технологическую документацию, характеристики технологического процесса.
7. Проекты строительства и (или) реконструкции производственных объектов (зданий, сооружений,
производственных помещений).
8. Характеристики применяемых в производстве веществ, материалов, сырья (в том числе
установленных по результатам токсикологической, санитарно-гигиенической и медико­
биологической оценок).
9. Декларации о соответствии и (или) сертификатов соответствия производственного оборудования,
машин, механизмов, инструментов и приспособлений, технологических процессов, веществ,
материалов, сырья установленным требованиям.
10. План помещений с указанием:
• расположения рабочих мест (номером);
• расстановкой светильников (марка, мощность, место установки);
• высота этажа.
11. Перечень оснащения рабочего места оборудованием, приспособлением, инструментами.
• При работе на компьютере указать марку монитора и размер по диагонали.
• Ксерокопии техпаспортов на автомобили
12. Список работников, получающих дополнительный отпуск.
13. Список работников, получающих молоко или профилактическое питание.
14. Список работников, получающих льготную пенсию.
15. Ксерокопию приказа на регламентируемые перерывы.
16. Перечень на прохождение периодических медицинских осмотров.
17. Результаты ранее проводившихся исследований (испытаний) и измерений факторов.
18. СНИЛС работников, на местах которых проводится специальная оценка условий труда.
2.2.3.Не предпринимать каких бы то ни было преднамеренных действий, направленных на сужение
круга вопросов, подлежащих выявлению при проведении специальной оценки условий труда и
влияющих на результаты ее проведения.
2.2.4.Создать комиссию по проведению специальной оценки условий труда. (Состав и порядок
деятельности комиссии утверждаются приказом (распоряжением) работодателя в соответствии с
требованиями федерального закона № 426-ФЗ от 28.12.13 г.
2.2.5.Утвердить комиссией по специальной оценке условий труда результаты идентификации.
(Заказчик обязан согласовывать с Исполнителем результаты выполненных работ (этапов).

Страница 2 из 7

3.Стоимость работ и порядок расчетов

3.1 .Стоимость работ, указанных в п. 1.2 настоящего Договора, в соответствии с калькуляцией
(Приложение!) составляет: 66 000,00 шестьдесят шесть тысяч рублен 00 коп.

3.2.Услуги Исполнителя НДС не облагаются в связи с упрощенной системой налогообложения.
3.3.Заказчик в течение 15-ти банковских дней с момента выставления счета перечисляет на
банковский счет Исполнителя или оплачивает наличными денежными средствами оплату 100 %
стоимости работ по настоящему Договору.
3.4.Завершение работ по Договору - после подписания сторонами актов приемки-сдачи работ.
3.5.В случае изменения рабочих мест и их количества стоимость работ по настоящему договору
может быть изменена. Изменение стоимости работ оформляется соответствующим
дополнительным письменным соглашением уполномоченных представителей сторон.

4.Порядок выполнения, сдачи и приемки работ

4.1.Норматив ной основой выполнения Исполнителем работ по идентификации потенциально
вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах, исследования
(испытания) и измерения фактических значений вредных и (или) опасных производственных
факторов и проведение специальной оценки условий труда (далее -  СОУТ) являются:
-Федеральный закон Российской Федерации от 28.12.13 года № 426-ФЗ «О специальной оценке
условий труда»;
-Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ (в редакции от 28.12.13 г.) статья
209;
-Методика проведения специальной оценки условий труда;
-Федеральный закон № 421-ФЗ от 28.12.13 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О специальной оценке
условий труда»;
-ГОСТы, СНиПы, СанПиНы,а также иные правовые документы, содержащие обязательные
требования к условиям труда.
Исследование и оценку опасных и вредных факторов производственной среды производит
испытательная (измерительная) лаборатория, аккредитованная в Федеральной службе по
аккредитации на техническую компетентность и независимость. Аттестат аккредитации
(Росаккредитация) № RA.RU.21AH81 дата выдачи 27.10.2016 г.
(Область аккредитации -  измерение факторов производственной и окружающей среды).
4.2.Работы по настоящему Договору выполняются по частям, на основании Перечня рабочих мест,
упомянутом в п. 2.2.2. часть 2, предоставленного Заказчиком.
4.3.Протоколы измерений и исследований уровней производственных факторов на рабочих местах,
подписываются уполномоченным представителем Заказчика.
4.4. Исполнитель проводит работы непосредственно на предприятии, упомянутом в п. 1.1.
настоящего договора, однократно в 2 этапа:

1 этап -  идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов
на рабочих местах.

2 этап- исследования (испытания) и измерения фактических значений вредных и (или)
опасных факторов производственной среды разбивается на части проведения работ:

1 часть-исследование тяжести и напряженности трудового процесса, оценки травмоопасности
рабочих мест, оценки обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, исследование
параметров микроклимата в теплое время года, изучение документов организации по ОТ.

2 часть -  исследование вредных факторов на рабочих местах (параметры освещенности,
микроклимата, шума, вибрации, ЭМИ, химические факторы и др. согласно, составленного
перечня).
По завершению 1 этапа работ, который включает в себя идентификацию потенциально вредных и

Страница 3 из 7

(или) опасных производственных факторов на рабочих местах и выявлению факторов подлежащих
исследованию (испытанию), измерению оформляется результаты идентификации, которые
утверждается комиссией по проведению специальной оценки условий труда.

В случае выявления после идентификации соответствующих вредных (опасных) факторов на
предприятии Заказчика, проводится 2- этап работ по настоящему Договору.

Исполнитель приступает к выполнению работ только при наличии утвержденных Заказчиком
документов, и информации по рабочим местам согласно п. 2.2.2. настоящего Договора.
4.5. Перечень рабочих мест, подлежащих СОУТ потенциально вредных и (или) опасных
производственных факторов на рабочих местах в соответствии с п. 1.1. настоящего Договора,
определяется Приложением № 1 к договору, и после его подписания Заказчиком будет являться его
неотъемлемой частью.
4.6.В случае нарушения Заказчиком срока оплаты, указанного в п. 3.3. настоящего Договора,
просрочки предоставления Исполнителю материалов Заказчика, указанных в п. 2.2.2. настоящего
Договора, срок окончания работ, указанный в п. 6.1. настоящего Договора может быть изменён
Исполнителем в одностороннем порядке на более позднюю дату- на период, соответствующий
задержке оплаты аванса или предоставления Исполнителю материалов Заказчика.
4.7.Должностными лицами, ответственными за выполнение работ по настоящему Договору
являются:
-со стороны Заказчика:____________________________________ (тел. _______________________).
-со стороны Исполнителя: начальник лаборатории Магомедова З.У. (тел. 8 988 635 36 61).
4.8.При завершении работы в целом или ее отдельных этапов Исполнитель предоставляет
Заказчику акт сдачи-приемки работ с приложением к нему комплекта документации в электронном
варианте, предусмотренной условиями договора.
4.9.3аказчик в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения комплекта документации в
электронном варианте, при отсутствии замечаний к оказанным работам направляет Исполнителю
подписанный со своей стороны акт приема-сдачи оказанных работ, либо отказ в подписании с
указанием причин.
4.10.Если в срок, предусмотренный п. 4.8. настоящего Договора, Заказчик не направит
Исполнителю мотивированный отказ по оказанным работам или не направит в этот срок
подписанный акт приема-передачи оказанных работ, то оказанные Исполнителем работы
считаются принятыми в полном объеме и подлежат оплате.
4.11.Если в процессе выполнения работ выяснится неизбежность получения отрицательного
результата или нецелесообразности дальнейшего выполнения работы, Исполнитель обязан
приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в 5-дневный срок после
приостановления работы.
В этом случае Заказчик обязан в 10-дневный срок письменно уведомить Исполнителя о
целесообразности и направлениях продолжения работ.
4.12.В случае расторжения договора по инициативе Заказчика, Заказчик оплачивает весь объем
работ, выполненных на момент прекращения Договора, Исполнитель возвращает Заказчику не
израсходованный остаток аванса.

5. Ответственности сторон

5.1.3а нарушение со стороны Заказчика срока оплаты указанного в п. 3.3. и нарушение со стороны
Исполнителя срока выполнения работ указанного в п. 6.1., виновной стороне начисляется пеня в
размере 0,1% от суммы долга за каждый день просрочки. Общий размер пени не может превышать
сумму долга. Расчеты по пени производятся в 10-дневный срок после устранения нарушения,
ставшего причиной ее начисления, по выставленному пострадавшей стороной счету на оплату.
5.2.Все споры и разногласия разрешаются путем переговоров между сторонами. В случае, если
стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде РД, после

Страница 4 из 7

обязательной претензионной процедуры досудебного урегулирования. Срок рассмотрения
претензии 30 дней с момента получения.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор начинает действовать с момента его подписания сторонами и действует до
31 декабря 2019 года, а в части финансовых обязательств - до полного расчета между сторонами.
Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной
форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.
6.2. В случае задержки платежей, сдвигаются сроки выполнения работ по настоящему Договору по
отдельным этапам и Договору в целом.

7.Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение
обязательств по данному договору, если такое частичное или полное невыполнение обязательств
было обусловлено форс-мажорными обстоятельствами.
7.2.Под «форс-мажорными обстоятельствами» понимаются любые военные перевороты, боевые
действия, война, пожары, землетрясения, наводнения или другие обстоятельства, не зависящие от
воли участников договора, но оказывающие непосредственное влияние на возможность
выполнения условий Договора.
7.3. В случае возникновения обстоятельств, оговоренных в п. 7.2., пострадавшая сторона обязана, в
течение 3-х рабочих дней с момента, когда ей стало известно о данных обстоятельствах, известить
об этом другую сторону. Извещение об этом должно быть одновременно отправлено в форме
факса (телекса, телеграммы) и заказного письма. В извещении должна содержаться информация о
форс-мажорных обстоятельствах и об их влиянии на дальнейшее выполнение обязательств по
настоящему Договору.
Пострадавшая сторона должна сделать все возможное для сведения к минимуму дальнейших
отрицательных последствий форс-мажорных обстоятельств.
7.4. Подтверждением наличия и продолжительности форс-мажорных обстоятельств является
Свидетельство, выданное уполномоченными на то государственными органами и
негосударственными некоммерческими организациями.
7.5. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении более трех месяцев и не
обнаруживают признаков прекращения, настоящий договор, может быть расторгнут любой из
сторон путем направления уведомления другой стороне и возвращением всего полученного в связи
с исполнением обязательств по договору в разумный срок.

8. Другие условия

8.1. Каждая из сторон должна обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета
договора, хода его исполнения и полученных результатов.
8.2. Каждая из сторон обязуется публиковать полученные при выполнении работы сведения,
признанные конфиденциальными, только с согласия другой стороны.
8.3.Исполнитель имеет привлекать третьи лица к исполнению работ, предусмотренных настоящим
Договором.
8.4.В случае изменения юридического статуса, адреса, банковских реквизитов и других изменений
стороны обязаны в течении 14-ти дней уведомить об этом друг друга в письменной форме.
8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Страница 5 из 7

9. Адреса и реквизиты сторон:

«Исполнитель»:
ООО НИЦ «СПЕЦЭКСПЕРТИЗА»________
367010, респ. Дагестан, г. Махачкала,
ул. Абубакарова, 48
ОГРН 1150571001745
ИНН 0571006046
КПП 057101001
БИК 040702615
р/с 40702810460320002425
в СТАВРОПОЛЬСКОМ ОТДЕЛЕНИИ N5230

ПАО СБЕРБАНК
Г. СТАВРОПОЛЬ
к/с 30101810907020000615

«Заказчик»:
МКОУ "КАЛИНИНАУЛЬСКАЯ
НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА’’
Адрес: 368157, РД, Казбековский район______
село Калининаул, Школьная улица, дом 10

ИНН 0513007019 КПП 051301001
ОГРН (ОГРНИП) 1040500908381_________
р /с ______________________  БИК _________
к /с ______________________ л /с ______________
Банк:______________________________________

10. Подписи и печати сторон

Исполнитель
генеральный директор
ООО НИЦ «СПЕЦЭКСПЕРТИЗА»

Заказчик
директор
МКОУ "КАЛИНИНАУЛЬСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

Ильясханова М. И.

019 v

Страница 6 из 7

Приложение 1 к Договору № 1836 - СОУТ от 06 ноября 2019 г.

Калькуляция расходов на проведение специальной оценки условий труда
1 (одного) рабочего места

№ Статьи калькуляции Сумма, руб.
1 Первичное санитарно-техническое обследование 520,00
2 Лабораторные исследования 930,00

3 Машинная обработка лабораторных исследований, подготовка
отчетной документации 430,00

4 Прочие производственные расходы 650,00
5 Общехозяйственные расходы 360,00
6 Плановая прибыль 110,00

Итого: 3 000,00

Сумма прописью: три тысячи рублей 00 коп.

Количество рабочих мест, подлежащих СОУТ:

Всего к оплате: 66 000,00

22

шестьдесят шесть тысяч рублей 00 коп.

Исполнитель:
генеральный директор
ООО НИЦ «СПЕЦЭКСПЕРТИЗА»

Заказчик:
директор
МКОУ "КАЛИНИНАУЛЬСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

Страница 7 из 7

Акт № 559 от 20 декабря 2019 г.

Исполнитель ООО НИЦ "СПЕЦЭКСПЕРТИЗА"

Заказчик: МКОУ КНОШ

№ Наименование работ, услуг Кол-во Ед. Цена Сумма

1 специальная оценка условий труда (СОУТ-1836) 22 раб. ме( 3 000,00 66 000,00

Итого: 66 000,00
Без налога (НДС)

Всего оказано услуг 1, на сумму 66 000,00 руб.
Шестьдесят шесть тысяч рублей 00 копеек

Вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания
услуг не имеет.

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Генеральный директор ООО НЦЛЦ "СПЕЦЭКСПРРХИЗА"

ЗАКАЗЧИК